⁸⁰² Sobre la actuación del rey en relación con Urgell, BAUDON DE MONY asegura que fue de prudencia y «un tact parfait au milieu des difficultés» (*Relations*, I, p. 138). Sobre el tema, véase también *Promesa del conde de Foix al conde de Urgell de pagar 40.000 s. de Agramunt o de Barcelona en garantía de los cuales le entrega en prenda seis caballeros* (2 julio 1203), *Ibidem*, II, n.º 27, pp. 52-53; la *Promesa de Arnau de Castellbò, puesto en libertad, al conde de Urgell, de hacer la paz con él y aceptar la mano de su sobrina Elisendis* (7 septiembre 1203), *Ibidem*, II, n.º 29, pp. 55-57; la *Paz jurada del conde de Urgell, el conde de Foix y su hijo, a su salida de prisión* (7 septiembre 1203), *Ibidem*, II, n.º 30, pp. 57-58; la *Promesa hecha a Ermengol VIII de Urgell por Arnau, vizconde de Castellbò, de no casar nunca a su hija Ermessenda o a otra de sus hijas con Roger Bernart de Foix u otro de sus hijos* (30 septiembre 1203), *Ibidem*, n.º 31, pp. 58-59; la *Paz entre los condes Ermengol VIII de Urgell y Raimon Roger de Foix* (septiembre 1203), *Ibidem*, n.º 32, pp. 60-61; la *Promesa del conde de Foix, su hijo y sus caballeros al conde Ermengol VIII de Urgell, de concluir matrimonio de su hijo con Miracle, hermana de Ermengol, excluyendo cualquier otra unión entre Roger Bernart y cualquiera otra de sus hijas, y de Ermessenda de Castellbò y cualquiera otra de las hijas de Arnau de Castellbò* (1 octubre 1203), *Ibidem*, n.º 33, pp. 61-62; y «Documentos», n.º 602 y 663.

et de terminis eius, et de Castro d'Estamarid⁸⁰³ et de terminis eius, et de castro de Taus, et de / Sauch, et de Saucadel, et dels Castels, et de terminis eorum, et donet potestatem ecclesie Urgelli et episcopo de Terraza et / de Castro de Pooil, et de aliis de quibus debeat dare. Hoc autem completo et facto, sit solutus A[maldo] de Castrobono. Dictum est etiam / quod Comes Urgelli restituat ei predictas suas potestates, prestita tamen Comiti Urgelli, securitate unde ipse sit bene se/curus, quod amplius predictae potestates non sint ei contradicte [signo]. Dictum est etiam quod Castrum de Torres sit omnino redditum ecclesie / Urgelli et episcopo a domino Rege sine aliquo retentu et impedimento. Item dictum est quod predictus Comes de Fox, per se et per suos, / et A[maldo] de Castrobono per se et per suos, faciant perpetuam finem et concordiam Comiti Urgelli et suis, et ecclesie Urgelli et episcopo / et suis, super predicta captione, scilicet de his que occasione predictae captionis facta fuerunt, sine omni malo / ingenio. Item dictum est in compositione quod dominus Rex conveniat Comiti Urgelli, bona fide et sine dolo, ut predictam finem / et compositionem attendat et observet et faciat attendi et observari ab eis, sicut continebitur in instrumentis compositionis eorum, et ad / maiorem securitatem dominus Rex recipiat Comitem Urgelli in hominem, ut predicta omnia sint ei sine malo ingenio obser/vata. Item dictum est de fine et compositione supradictorum, quod sicut dominus Rex disponet et statuet inter eos, bona / fide hinc inde habita, sit ab utraque parte concessa et firmiter observata. Item dictum fuit, quod dominus Rex restituat / Comiti Urgelli potestates quas accepit ab eo, cum fructibus quos suscepit inde ab eo et a castlanis suis sive aliis / militibus. Item dictum est, quod dominus Rex differat petere potestatem Castri de Mequinenza, ab instanti festo Sancti Michaelis usque / ad unum annum, si interim G[uillelmi] de Cervaria non venerit⁸⁰⁴, quod si venerit, donet illam potestatem Comes domino Regi, si eam / habere poterit. Preterea dictum fuit, quod dominus Rex diffiniat querimoniam et malam voluntatem Comiti Urgelli quam ha/bebat erga ipsum de facto isto, et quod nunquam contra istam finem et compositionem veniat [signo]. Si vero Comes et A[maldo] de Castro/bono non poterunt concordari de huiusmodi securitate, A[maldo] de Castrobono sit absolutus de fine quam fecerit Comiti / Urgelli, et etiam dominus Rex sit absolutus et deliberatus de conveniencia quam faciet Comiti Urgelli pro predicto A[maldo] de Castro/bono. Verumtamen dominus Rex non noceat Comiti Urgelli in facto isto, pro A[maldo] de Castrobono nec pro aliquibus coadiu/toribus suis, se faciat ei finem, per se, de toto facto isto. Item dictum est, quod si aliquo casu Comes Foxensis freger/it Comiti Urgelli finem quam ei fecit, dominus Rex sit Comiti Urgelli et hoc adiutor. /

Datum apud Ylerdam, mese [sic]⁸⁰⁵ Augusti, per manum Johannis de Berax domini Regis Notarii et mandato / eius scripta, sub Anno Domini .M.^o.CC.^o. tercio.

⁸⁰³ Estarmald, a.

⁸⁰⁴ El 29 de julio de 1203 Guillem de Cervera empenó los castillos de Verdú y Preixana al monasterio de Poblet antes de partir *in peregrinatione Hierosolyme*, ¿para sumarse a la IV Cruzada? (ed. J. J. PIQUER i JOVER, «El senyoriu de Verdú», *Boletín de Arqueológico de Tarragona*, 1967-1968, pp. 99 y 103, reprod. CATALÀ i ROCA, P., «Castell de Verdú», *Els castells catalans*, VI-2, pp. 1.071-1.082, esp. n. 14, p. 1.079 y CATALÀ i ROCA, P., «Comentari marginal (Urgell)», *Els castells catalans*, VI-2, pp. 1.083-1.118, esp. p. 1.096). Guillem de Cervera vuelve a aparecer en la documentación real en abril de 1205 («Documentos», n.^o 525).

⁸⁰⁵ a.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Sig[signo]num Ermengaudi Comitis Urgelli. Sig[signo]num Alvire comitisse Urgelli.

Sig[signo]num Petri Ferrandiz⁸⁰⁶. [Signo] Petrus Ausonensis sacrista⁸⁰⁷.

A. de Tolone suscribo cum [signo] Salomone.

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc fecit scribi.

1203 septiembre, 2. Daroca

399

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a la Orden de Calatrava la villa de Maella y una heredad en la villa de Fuentes.

A. AHN, OOMM, Calatrava, carp. 434, n.º 264.

B. Copia s. XVII, RAH, Col. Salazar, I-37, «Escrituras del Archivo de Calatrava», I, fols. 97v-98r.

Reg.: UHAGÓN, «Índice», n.º 264, p. 50. MARTÍNEZ ORTIZ, «Aportación documental», n.º 9, p. 208.

Cit.: UBIETO, *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 264. UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, II, p. 810.

(A) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, ne in posterum presens donatio aliqua posit calumnia revocari, / iussi eam scripti memorie ac vivaci littere commendari. Idcirco sciant tam presentes quam posteris, quod ego per me et per omnes successores, gratuita et spon/tanea voluntate ob remissionem delictorum Domini patri mei Ildefonsi, felicis memorie, et omnium predecessorum meorum meique ipsius, cum presenti scriptione in/violabiliter et in perpetuum valitura, dono donec dono, laudo et concedo et in presenti trado in elemosinam domui et Ordini Salveterra et vobis Martino Mar/tinez, venerabili eiusdem Ordinis Magistro, universoque Conventu presente atque futuro, villam meam de Mahella integre cum omnibus ingressibus et egressibus suis, et cum / dominiis et cum omnibus proventibus et expletis eidem, et cum hominibus, scilicet, et feminabus, et cum ceteris cui villam pertinentibus vel pertinere debentibus, aquis videlicet, pascuis, / pratis, silvis, nemoribus et ve[nationi]bus et ceteri ad ipsum attingentibus. Preterea dono eidem Ordini et in perpetuum concedo omnem hereditatem heremam et / plantatam integre quam ego habebam aut habere debebam in villa mea de Fontibus vel in eius terminis, tam illam de Castro quam aliam que scilicet ad meam / dominaturam tenebam, et illam hereditatem quam tenet Bernardus Dazuallat, tamen teneat illam et expletet usque ad obitum eius cum suis aquis, campos sci/licet et vineas, domos et molendina, cum suis aquis et cum

⁸⁰⁶ GONZÁLEZ menciona la estancia de Pedro Fernández de Castro «el Castellano» en Lleida en esta fecha con motivo de una donación suya a la Orden de Salvatierra o Calatrava (*Alfonso VIII*, pp. 334 y 579). Figura también como fiador, junto a Guillem de Cardona, como fiador de la reconciliación del conde Ermengol VIII con su mujer Elvira (*Ibidem*, p. 335 y 345, cit. MONFAR, *Historia de Urgel*, I, p. 432). Regresaría a la corte de Alfonso IX de León entre junio y noviembre de 1204 (*Alfonso VIII*, pp. 734 y 737).

⁸⁰⁷ Autógrafo.

furno. Huiusmodi autem donationem in hunc modum facio predicto Ordinis, ut predicta omnia / et singula Magister et fratres eiusdem Ordini presentes et posteris habeant et teneant in propriam et libera hereditate et possideant illam, et expletant libere potenter / et quiete et sine alicuius persone obstaculo et contradictione tempore omni. Concedo etiam eis ut possint omnia illa aut partem eorum dare, dimittere, vende/re, impignorare aut aliquo modo alienare quibuscumque et quantocumque eis placuerit ad voluntatem Ordini eorum, meo meorumque tamen consilio et assensu, / et salva mea meorumque fidelitate. Datum Daroçe, prima die mercuri septembris, per manum Joannis de Berix domini Regi notarii et mandato / eius a Petro scriptore scripta, sub Era .M^a.CC^a.XL^a. prima.

Signum [*signo*] Regis Aragonum et Comitís Barchinone, qui hoc laudo et concedo.

[1^a. Col.] Huius rei testes sunt: Berengarius de Atentia. Eximinus de Bussia⁸⁰⁸. Adam de Alascuno.

[2^a. Col.] Assalitus de Gudal. Martini Petri de Villel. Guillelmus de Mendoza. Petrus maiordomus.

1203 septiembre. Tarazona

400

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, a petición de Aznar Pardo y los prohombres de Jaca, ordena que ningún carnicero pueda vender carne en Jaca si no es a peso y conforme lo dispongan los jurados u hombres buenos.

B. Copia fin. s. XIII, AM Jaca, *Libro de la Cadena del Concejo de Jaca*, n.º 22 (XVII de los Reales), fols. 41-42.

a. Ed. de B y trad. SANGORRÍN, *El Libro de la Cadena*, n.º XXVII, pp. 201-204.

b. Ed. UBIETO, *Jaca: Documentos Municipales*, n.º 28, p. 85.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 272. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 138 (de a).

(b) Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, previdens et cognoscens quod pro bonis decretis et institutionibus singule ville de bono in melius possunt augmentari, idcirco, ad preces Acenarii Pardi et proborum hominum de Iacca, concedo atque dono omnibus hominibus eiusdem ville, presentibus et futuris, quod nulli carnifices ab hac die in antea habeant aliquam licentiam seu potestatem vendendi carnes in ipsa villa de Iacca nisi illas ad pondus vendierint, iusta bonum arbitrium illorum qui fuerint iurati in Iacca; aut si ibi iurati deficerent, iusta aliorum proborum et sapientum hominum eiusdem ville. Quicumque igitur contra huiusmodi donationem pro tanta utilitate predictae ville concessam venire attemptaverit, pro pena quingentos morabetinorum se noverit proculdubio soluturum.